
AUTOSTRADE SICILIANE 
A 18 Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: "Servizio di indagini per il rilievo ad alto rendimento delle caratteristiche strutturali della 
pavimentazione: aderenza CAT/HS, regolarità IRI e retroriflettanza RL della segnaletica 
orizzontale delle tratte autostradali in concessione A18 ME-CT, A18 SR-Ispica e A20 ME-PA. " 
CIG: 980n037EF. 
Presa d'atto verbali di gara e aggiudicazione. 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 2> 00 /DATE del ------ 
.1 6 ~lUI 2023 

PREMESSO: 
• che l'articolo n.14 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n. 285 e s.m.i., Codice della Strada, 

contiene opportuni precetti ai quali. devono attenersi gli Enti proprietari per assolvere, con 
efficienza, correttezza e compiutezza, ai compiti di gestione, manutenzione e pulizia delle strade e 
delle loro pertinenze, degli arredi, delle attrezzature, degli impianti e dei servizi; 

• che nello stesso articolo è stato opportunamente previsto, l'obbligo della manutenzione e della 
gestione delle strade nonché il controllo tecnico dell'efficienza delle medesime e delle relative 
pertinenze. Ne consegue che tutte le infrastrutture al servizio della viabilità veicolare devono 
sempre essere mantenute in perfetta efficienza da parte degli Enti proprietari o dei soggetti 
esercenti che sono tenuti alla loro gestione: 

• che il Consorzio per le Autostrade Siciliane, ha l'obbligo convenzionale di cui all'art. Il e relativo allegato 
"C" di cui alla Convenzione tra ANAS e il Consorzio per le Autostrade Siciliane, stipulata in data 
27.11.2000, in base al quale il Consorzio è tenuto ad effettuare, con macchine ad alto rendimento, entro il 
primo semestre di ciascun anno, il rilievo dello stato strutturale delle pavimentazioni (corsia di marcia lenta) 
ed a consegnare i relativi risultati al Concedente, entro il 31 luglio di ogni anno; 

• che con nota protocollo n. 4455 del 23.02.2023 - SVCA - D.G. per la Vigilanza sulle Concessionarie 
Autostradali - con oggetto: Indicatore di Qualità del servizio Q. Rilievo dello stato strutturale delle pavi­ 
mentazioni per l'anno 2023, assunta al protocollo CAS n. 6325 del 23.02.2023, viene richiesta al Consorzio 
per le Autostrade Siciliane la predisposizione del rilievo dello stato strutturale delle pavimentazioni per 
l'anno 2023; 

• che con provvedimento n. 582/DG del 02/05/2023, l'Arch. Francesca Villari è stata nominata 
Responsabile Unico del Procedimento e progettista; 

• che con provvedimento n. 582/DG del 02/05/2023, l'Arch. Salvatore Giacobbe è stato nominato Direttore 
dell'Esecuzione; 

• che il servizio è previsto all'interno della Programmazione Triennale 2023-2025 approvata con Delibera­ 
zione del Consiglio Direttivo n. 311CD del 22.11.2022, nel Capitolo Ispezioni e Indagini della manuten­ 
zione ordinaria con il CUI n. 19624208302023 00097 . 

• che il progetti sta incaricato, in data 04/05/2023, ha trasmesso il progetto del servizio di cui in oggetto; 

• che con Decreto Dirigenziale n. 213/DATE/2023 del 04.05.2023 è stato approvato il progetto, per un im­ 
porto complessivo pari ad € 135.000,00, di cui € 101.254,81 per servizi a misura soggetti a ribasso e 

web: www.autostradeslclliane.lt mail: info@autostradeslclllane.lt 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crocileri n. 41 

1 



A) SERVIZI: 
Al) Servizi a misura soggetti a ribasso 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 

B1) I.V.A. sui servizi (22% di Al) 

Incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale dipendente ai sensi 
B2) dell'art.113 del Codice degli Appalti di cui al D.Lgs n.50/2016 pari al 2% di 

Al 
B3) Contributo ANAC 
B4) Imprevisti e arrotondamenti «10% di Al) 

€ 101254,81 

AUTOSTRADE SICILIANE 
AIB Messina-Catania e Str ac u s a-Geta : A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

€ 33.745,19 per somme a disposizione dell'Amministrazione, così come riportato nel quadro economico 
che segue: 

€ 22276,06 

€ 2025,10 

€ 35,00 
€ 9 409,04 

IMPORTO TOTALE 

€ 33745,19 € 33745,19 ____ --'-_ 
€ 135000,00 

Totale somme a disposizione 

- che con Decreto Dirigenziale n. 213/DATE/2023 del 04.05.2023 "determina a contrarre", sono state 
approvate le modalità per l'espletamento della procedura, ai sensi 36, comma 2, letto b) del d.lgs. 50/2016, 
in combinato disposto con l'art. 1, comma 2, letto b) del D.L. 76/2020, convertito con modificazioni dalla 
L. 120/2020, come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2), legge n. 108 del 2021 per 
l'affidamento del servizio, con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa; 

- che con il medesimo decreto sono state prenotate le somme sul cap. 48 impegno provvisorio n. 17/2023 del 
05.05.2023; 

- che con provvedimento n. 758IDG del 31.05.2023 è stata nominata la commissione di gara; 

RILEVATO 

- che la commissione di gara riunita in 4° seduta pubblica in data 15/06/2023, al termine delle procedure di 
valutazione dell'offerta tecnica e dell'offerta economica, ha stilato la seguente graduatoria: 

N. Concorrente Punteggio Off. Punteggio Off. Punteggio Calcolo Offerta 
Tecnica Economica Totale Anomalia congrua? 

1 RODECO-PMS PAVEMENT 43,000 30,000 73,000 Prima Sì MANAGEMENT SYSTEMS SRL Classificata 
3 PHACELIA SB srl 53,000 2,717 55,717 Non Anomala Sì 
2 GEOTHEMA S.R.L. 20,505 18,473 38,978 Non Anomala Sì 

- che nel medesimo verbale della seduta del 15.06.2023 viene proposto l'affidamento del "Servizio di 
indagini per il rilievo ad alto rendimento delle caratteristiche strutturali della pavimentazione: aderenza 
CAT/HS, regolarità 1RI e retroriflettanza RL della segnaletica orizzontale delle tratte autostradali in 
concessione A18 ME-CT, A18 SR-1spica e A20 ME-P A " all'Operatore Economico RODECO-PMS 
PAVEMENT MANAGEMENT SYSTEMS SRL con sede in Villaggio della Cooperazione n. 4 - 30020 
MARCON (VE) , P.IVA e Cod. Fisc. 07814420969 che ha ottenuto 43,000 punti per l'Offerta Tecnica e 
30,000 punti per l'offerta economica totalizzando un punteggio complessivo di 73,000 e offrendo un ribasso 
del 33,13% (trentatré,13 percento); 

RITENUTO 

e 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
i 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.lt mail: info@autostradesiclllane.it pec: autostradeslciliane@posta-cas.lt 

2 



AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina-Catania e Siracusa-Gela - A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

- di dover procedere all'approvazione degli atti di gara e all'aggiudicazione del "Servizio di indagini per il 
rilievo ad alto rendimento delle caratteristiche strutturali della pavimentazione: aderenza CAT/HS, 
regolarità lRI e retroriflettanza RL della segnaletica orizzontale delle tratte autostradali in concessione 
A18 ME-CT, A18 SR-lspica e A20 ME-PA" a favore della RODECO-PMS PAVEMENT 
MANAGEMENT SYSTEMS SRL con sede in Villaggio della Cooperazione n. 4 - 30020 MARCON 
(VE), P.IVA e Cod. Fisc. 07814420969; 

CONSIDERATO: 

- Che sono state avviate le verifiche dei requisiti prescritti dall'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.; 

- Che l'aggiudicazione diverrà efficace ai sensi del comma 7 dell'art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 una volta 
definite le verifiche di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.; 

VISTI: 

• l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità alla prosecuzione dell'iter tecnico amministrativo 
per l'esecuzione del servizio di cui all'oggetto, rivestendo carattere di urgenza, in quanto, l'art. Il e relativo 
allegato "C" della convenzione tra ANAS e CAS, obbliga il Concessionario ad eseguire detti rilievi entro 
il 30 giugno di ogni anno e che la mancata effettuazione del servizio può provocare inadempienze nei 
confronti del MIT; 

• l'art. 36, comma 2, letto b) del d.lgs. 50/2016, in combinato disposto con l'art. 1, comma 2, letto b) del D.L. 
76/2020, convertito con modificazioni dalla L. 120/2020, come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), 
sub. 2.2), legge n. 108 del 2021; 

• l'art. 95 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

• le Linee Guida ANAC n. 2 recanti "Offerta economicamente più vantaggiosa"; 

• i verbali di gara n. 1 del 08.06.2023, n. 2 e 3 del 14.06.2023, n. 4 del 15.06.2023; 

• il quadro economico di progetto, che a seguito del ribasso del 33,13% (trentatré,13 percento) offerto dalla 
Ditta RODECO-PMS PAVEMENT MANAGEMENT SYSTEMS SRL viene così ridefinito: 

A) SERVIZI: 
Al) Servizi a misura soggetti a ribasso 
A2) Ribasso d'asta 33,13% 
A3) Importo netto del servizio (AI-A2) 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 

B1) I.V.A. sui servizi (22% di A3) 

Incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale dipendente ai sensi 
B2) dell'art.l13 del Codice degli Appalti di cui al D.Lgs n.50/2016 pari al 2% di 

Al 
B3) Contributo ANAC 
B4) Imprevisti e arrotondamenti « 10% di Al) 

€ 101 254,81 
-€ 33545,72 
€ 67 709,09 

€ 14 896,00 

€ 2 025,10 

€ 35,00 
€ 9 409,04 

Totale somme a disposizione € 26365,14 € 26365,14 ----....;__ 
IMPORTO TOTALE € 94 074,23 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradeslcillane.it rnaìl: Info@autostradesicillane.it 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartoto n. 10 

3 



AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

• l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2001 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione prov­ 
visoria; 

• il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale acconsente esclusivamente una gestione prov­ 
visoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 

• il D.D.G. n. 2901 del 3/1 0/2022 dell'Assessorato alle Infrastrutture, della Mobilità e Trasporti della Regione 
Siciliana con il quale è stato approvato il bilancio di previsione 2022/2024; 

• il regolamento di contabilità; 

• la Legge Regionale n. 10/2000 e s.m.i., ed in particolare l'art. 2 che attribuisce al Dirigente, le 
competenze in ordine agli atti di programmazione e di spesa, nonché dell'adozione degli atti e dei 
provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno; 

CONSIDERATO 

• che i suddetti provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono la forma di Decreto; 
• che la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibile e urgente, e la mancata effettuazione 

del servizio comporterebbe danno patrimoniale grave e certo all'Ente; 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio del Consorzio per le Autostrade Siciliane, in pregio ai propri 
compiti e per le narrate motivazioni 

DECRETA 

Art. 1) DI DARE ATTO che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel 
presente provvedimento, costituendone parte integrante e sostanziale. 

Art. 2) DI PRENDERE ATTO E APPROVARE i verbali di gara per l'appalto dell'''Servizio di indagini 
per il rilievo ad alto rendimento delle caratteristiche strutturali della pavimentazione: aderenza CAT/HS, 
regolarità 1Rl e retroriflettanza RL della segnaletica orizzontale delle tratte autostradali in concessione A18 
ME-CT, A18 SR-1spica e A20 ME-PA" dell'importo complessivo di € 94.074,23 e di aggiudicare l'appalto 
alla ditta RODECO-PMS PAVEMENT MANAGEMENT SYSTEMS SRL con sede in Villaggio della 
Cooperazione n. 4 - 30020 MARCON (VE), P.IVA e Cod. Fisc. 07814420969, che ha ottenuto 43,000 punti 
per l'Offerta Tecnica e 30,000 punti per l'offerta economica totalizzando un punteggio complessivo di 73,000 
e offrendo un ribasso del 33,13 % (trentatré, 13 percento); 

Art. 3) DI DARE ATTO che l'aggiudicazione sarà efficace ai sensi del comma 7 dell'art. 32 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. dopo che la verifica dei requisiti prescritti dalle vigenti norme e dagli atti di gara in capo alla 
ditta RODECO-PMS PA VEMENT MANAGEMENT SYSTEMS SRL avrà dato esito positivo; 

Art. 4) DI TRASFORMARE la prenotazione delle somme n. 17/2023 di cui al n. 213/DATE/2023 del 
04.05.2023, in impegno definitivo da imputare al capitolo 48 del bilancio triennale 2023/2025 per l'importo 
complessivo di € 94.074,23; 

Art. 5) DI AUTORIZZARE la consegna dei lavori in via d'urgenza, ai sensi dell'art. 8 comma l lettera a) 
della L. 120/2020 e dell'art. 32 comma 13 del Dlgs. N. 50/2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui 
all'art. 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la procedura; 

Art. 6) DI DARE ATTO che presuntivamente la liquidazione delle somme avverrà, previa contabilità e per 
l'intero importo, nell'esercizio finanziario 2023; 

Sede 8122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffic' 0141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradeslclliane.ìt mail: Info@autostradeslclllane.ìt pec: autostradeslclllane®posta-cas.lt 

4 



AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina-Catania e Siracusa-Gela' A20 MeS$ina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Art. 7) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento per quanto di competenza agli uffici: al 
Presidente CD, all' Ufficio finanziario e di Ragioneria, all' Ufficio Gestione Gare d'appalto, all'Ufficio 
Contratti - Ufficiale Rogante; 
Art. 8) DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito istituzionale di questo Consorzio per le 
Autostrade Siciliane. 

IIRUP 

IL DIRIGENTE DELL' AREA TECNICA E DI ESERCIZIO e 
DIRETTORE GENERALE F.F. 

Ing. Dario Costantino 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradeslclllane.it mail: Info@autostradesiclllane.lt pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 

5 


